
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107
OGGETTO:

DETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL
VICESINDACO E DEGLI ASSESSORI COMUNALI, AI SENSI DELL'ART. 82
T.U.E.L. D.LGS. 267/2000.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di luglio alle ore 09:30.
Nella sala delle adunanze, previamente convocata si è riunita la giunta comunale composta:

TONAZZO STEFANO SINDACO P
TURETTA CRISTINA VICE SINDACO P
PACCAGNELLA ELEONORA ASSESSORE P
BARICHELLO JODY ASSESSORE A
CORSO MICHELE ASSESSORE P

Il Sig. TONAZZO STEFANO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta
la seduta.

Partecipa alla seduta PERUZZO ROBERTO nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to TONAZZO STEFANO F.to PERUZZO ROBERTO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art 1c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 03-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LIMENA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE DEL
SINDACO, DEL VICESINDACO E DEGLI ASSESSORI COMUNALI, AI SENSI
DELL'ART. 82 T.U.E.L. D.LGS. 267/2000.

Ricordato che il capo IV del decreto legislativo 8 agosto 2000 n. 267 detta norme relative
allo status degli Amministratori Locali e, in particolare, l’art. 82 , come modificato con l’art. 2
c. 25 L. 244/2007 disciplina le indennità di funzione del Sindaco, del Vicesindaco e degli
Assessori comunali che sono stati nominati con decreto sindacale n. 21 del 06.06.2019 prot.
8689.

Dato atto che:
- la misura dell’indennità stabilita con il Decreto Ministeriale 04.04.2000 n.119,

attualmente in vigore,  risulta così stabilita per la classe di comune cui appartiene Limena:

Importi interi base

Sindaco:      euro 2.788,87 Vicesindaco:   euro 1.394,43
(pari al 50 % del Sindaco)

Assessori:    euro 1.254,99
(pari al 45 % del Sindaco)

- tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto
l’aspettativa.

Ricordato che  l’art.1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, rinnovato poi con
l’art. 5 comma 7 del D.l. 78/2010 conv. L. 122/2010, vigente anche per la corte Conti Sezioni
Riunite n. 1/2012/ del 12.01.2012, disponeva la riduzione del 10%, rispetto all’ammontare
risultante alla data del 30 settembre 2005, dell’indennità di funzione spettante ai sindaci, ai
presidenti delle provincie e ai componenti degli organi esecutivi, per cui i superiori importi
risultano così rideterminati:

Importi interi ridotti del 10 %

Sindaco:      euro 2.509,98 Vicesindaco:   euro 1.254,99
(pari al 50 % del Sindaco)

Assessori:    euro 1.129,49
(pari al 45 % del Sindaco)

Rilevato che con delibera di G.C. n. 67 del 2004 è stata fissata  in euro 930,00  l’indennità di
funzione da erogare agli assessori non dipendenti  e così mantenuta nel corso degli anni;

Osservato l’art. 1 comma 136 della L. 07.04.2014 (c.d. “legge Del Rio”) in ordine
all’obbligo della invarianza della spesa in materia di status degli amministratori locali, come
da Circolare Ministero Interni – DAIT  24.04.2014 n. 6598, che aveva escluso la possibilità di
variazioni in aumento  rispetto alla spesa sostenuta  alla data di entrata in vigore della L.
56/2014 per effetto della  riduzione del numero dei consiglieri comunali da 16 a 12  e degli
assessori comunali da 5 a 4  ad opera dell’art. 16 comma 17 lettera b) D.l. 13/08/2011 n. 138
conv. L. 14/09/2011 n. 148  come da ultimo modificato da1 comma 135  L. 56/2014.

Constatato che sulla base del citato decreto di nomina e delle successive dichiarazioni degli
interessati circa l’opzione del regime di attività lavoratore attualmente svolta,  devono essere
erogati i compensi come si seguito riportato:

Sindaco lavoratore
dipendente

Vicesindaco
lavoratore dipendente

Assessori non
lavoratori dipendenti

Assessori lavoratori
dipendenti

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 03-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LIMENA



Euro 1.254,99 Euro 627,49 Euro 930,00 Euro 564,74

Visto che la competenza a deliberare sull’entità delle indennità e gettoni di presenza è della
Giunta e del Consiglio per i rispettivi componenti, a sensi degli art. 77 e 82 del D.Lgs.
267/2000;

Visto l’art. 61 comma 10 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito con legge 133/2008 e
dato atto del rispetto del pareggio di bilancio per l’anno 2019  in sede di previsione;

SI PROPONE

Di fissare, con decorrenza , l’indennità di funzione mensile degli amministratori come1.
segue:

Sindaco lavoratore
dipendente

Vicesindaco
lavoratore dipendente

Assessori non
lavoratori dipendenti

Assessori lavoratori
dipendenti

Euro 1.254,99
(oltre la mensilità di fine
mandato)

Euro 627,49 Euro 930,00 Euro 564,74

Di dare atto che i suindicati importi dell’indennità soddisfano il dettato dell’art. 12.
comma 54 della legge 23 dicembre 2005 n.266 e le disposizioni di cui all’art. 1 commi
135 e 136 della legge 7 aprile 2014 n. 56;

di dare disposizioni all’Ufficio Ragioneria per i conguagli e l’adeguamento delle3.
indennità in base alle disposizione del presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 03-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LIMENA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sopra scritta;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 45 del 27.12.2018 “Approvazione della
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 e del
Bilancio Annuale di Previsione 2019 e Pluriennale 2019-2021 e Relativi Allegati (Art. 170 e
Art. 172 T.U.E.L.)”, e di Giunta Comunale n. 01 del 08.01.2019 “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2019”;

Atteso che in forza della  deliberazione della Corte dei Conti Sezione Autonomie n.
35/SEZAUT/2016/QMIG del 28.11.2016 si chiarisce la modalità  di applicazione dell’art. 1
comma 136 Legge 56/2014, tra cui l’invarianza della spesa dei costi della politica riguarda
solo gli oneri  connessi all’espletamento delle attività relative allo status di amministratori
locali, mentre non sono ricompresi gli oneri relativi ai permessi retribuiti, agli oneri
previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli articoli 80 e 86 T.u.e.l, il cui computo è
escluso dalla stessa norma, né l’indennità di funzione che spetta nella misura prevista dalla
Tabella A del D.M. 119/2000, con la riduzione del 10 % di cui all’art. 1 comma 54 della L.
266/2005.

Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta deliberativa e
allegati al presente atto;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare la proposta così come sopra presentata.

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese ai sensi
di legge

DISPONE

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 03-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LIMENA



 Sulla su estesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 267/2000 avente ad oggetto:

DETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL
VICESINDACO E DEGLI ASSESSORI COMUNALI, AI SENSI DELL'ART. 82 T.U.E.L.
D.LGS. 267/2000.

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Limena, 03-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Limena, 03-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 03-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LIMENA



(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

     Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

La presente copia è conforme all’originale.

Addì ____________________
                                                 L'incaricato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione pubblicata nelle forme di legge E’ DIVENUTA ESECUTIVA  a sensi
dell’art.134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUZZO ROBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _715___ di reg. pubblicazione
Si certifica che copia della presente deliberazione viene inserita all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi
da oggi, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009
Addì, ______12-07-2019_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUZZO ROBERTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 03-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LIMENA

ESECUTIVA IL
_____23-07-2019_____


